CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 711839

PORTARIA: 352/2014
Objetivo: Realização de linha de base e elaboração do plano de
sustentabilidade dos PIP’S: APHDE, COOACCR E RENASCER
Fundamento Legal: Acordo do Emprestimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Canaã dos Carajas/PA - Brasil
Dom Eliseu/PA - Brasil
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA ALVES (Agente de
Desenvolvimento Local) / 5.5 diárias (Completa) / de 14/07/2014
a 19/07/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 711847

PORTARIA: 351/2014
Objetivo: Realização de linha de base e elaboração do plano de
sustentabilidade dos PIP`s: APHEDE, COOACCR E RENASCER
Fundamento Legal: Acordo do empréstimo
Origem: DOM ELISEU/PA - BRASIL
Destino(s):
Canaã dos Carajas/PA - Brasil
Dom Eliseu/PA - Brasil
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/MARCIO GERDHANES MARTINS GUEDES (Analista de Projetos)
/ 5.5 diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 19/07/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712091

PORTARIA: 353/2014
Objetivo: Realização de linha de base e elaboração do plano de
sustentabilidade dos PIP’s: APHDE, COOACCR E RENASCER
Fundamento Legal: Acordo do Emprestimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Cannaã dos Carajás/PA - Brasil
Dom Eliseu /PA - Brasil
Santa Marian das Barreiras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/DANIEL MARCOS BENTES DE MELO (Analista ambiental) / 5.5
diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 19/07/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DESIGNAÇÃO SERVIDORA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712237

PORTARIA Nº. 354/2014-NGPR
BELÉM, 07 DE JULHO DE 2014.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais,
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro
de 2012 e de acordo com o processo nº 2014/295884.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GRACE OSVALDINA PONTES DE
SOUSA AMANAJÁS, matrícula nº. 5911514/1, ocupante do
cargo de Secretaria Executiva, para responder pelo expediente
da Assessoria Jurídica, para responder pelo expediente da
Assessoria Jurídica do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural –
NGPR, no período de 25/11/2013 a 24/12/2013 em substituição
à servidora GEYSLER DANIELLE FARIAS MARTINS, matrícula
nº. 8001232/2, Assessora Jurídica, que estará em período de
gozo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

FÉRIAS SERVIDORAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712846

PORTARIA Nº. 356/2014-NGPR
 BELÉM, 07 DE JULHO DE 2014.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais,
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro
de 2012 e de acordo com o processo nº 2014/293858.

RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares a servidora MARIA
PERPÉTUO SOCORRO DA SILVEIRA, Apoio Administrativo,
matrícula nº. 54188163/3, no período de 01/08/2014 a
30/08/2014, referente ao período aquisitivo de 2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Gerente Financeira

FÉRIAS SERVIDORA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712850

PORTARIA Nº. 355/2014-NGPR
BELÉM, 07 DE JULHO DE 2014.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais,
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro
de 2012 e de acordo com o processo nº 2014/304252.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares a servidora
DORALINA RODRIGUES TAVARES, Apoio Técnico, matrícula
nº. 513027/5 no período de 01/08/2014 a 30/08/2014, referente
ao período aquisitivo de 2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Gerente Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712586

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 05/07/2014
Vigência: 05/07/2014 a 04/01/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência ao Contrato nº
039-2012
Contrato: 39
Exercício: 2012
Contratado: R&A CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Umarizal, 600
CEP. 66050-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712597

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 05/07/2014
Vigência: 05/07/2014 a 04/10/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência ao Contrato nº
010/2007
Contrato: 10
Exercício: 2007
Contratado: NESTOR SABINO DE OLIVEIRA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Castanheira, 311
CEP. 66645-001 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA Nº. 373/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712603

PORTARIA Nº. 373/2014, DE 07 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/253610, de
03/06/2014;

RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01/08/2014, a cessão da servidora
MARTA LÚCIA TRINDADE LOPES BACURY, matricula nº.
5351648/1, Agente Administrativo, cedida através da  PORTARIA
Nº. 696/2013 - SEIDURB, de 18/07/2013, para a Prefeitura
Municipal de Belém, com ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 374/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712703

PORTARIA Nº. 374/2013, DE 07 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSISERANDO o Decreto nº. 648/13 e os termos do ofi cio nº.
261/2014, de 03/06/2014/TCM e ainda,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/253610, de
03/06/2014;
R E S O L V E:
Art. 1º CEDER, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de
01/08/2014, a servidora MARTA LÚCIA TRINDADE LOPES
BACURY, ocupante do Cargo de Agente Administrativo, matricula
nº. 5361648/1, para o Tribunal de Contas dos Municípios - TCM,
com ônus para o órgão de origem, mediante reembolso do órgão
cessionário, conforme art. 5º §§ 1º e 2º do Decreto nº. 648/13.
Art. 2º Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu
órgão de origem ao término da cessão.
Art. 3º Cumpre ao órgão cessionário comunicar a freqüência do
servidor, mensalmente, ao órgão cedente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 711866

PORTARIA: 521/14
Objetivo: Realizar serviço de fi scalização nos transportes
hidroviário.
Fundamento Legal: OR, Normativa, n° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541883421/CHRISTINA RIBEIRO SANTOS (Aux e regulação) /
2.5 diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 06/07/2014
59053461/ELTON ATAIDE. (Controlador) / 2.5 diárias (Completa)
/ de 04/07/2014 a 06/07/2014
59058781/GEDIELSON OLIVEIRA DA SILVA (Controlador) / 2.5
diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 06/07/2014
541883421/ROBERTO CARLOS ZAIDAN COELHO (Aux em
regulação) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/07/2014 a
06/07/2014<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 711945

PORTARIA: 517/14
Objetivo: Realizar serviço de fi scalização nos transportes
hidroviário.
Fundamento Legal: OR, Normativa, n° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Alto Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572212012/FRANCISCO FONSECA PAES (Controlador) / 2.5
diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 06/07/2014
32763681/JOSÉ RIBAMAR DAMASCENO DIAS (Agente fi scal) /